[image: image1.png]

Администрация  Шегарского района

 Томской области

Глава Шегарского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Мельниково

 « 16 »      12         2010г.                                                                       №  1236

	Об утверждении муниципальной целевой программы «Доступная среда для инвалидов Шегарского района на 2011-2015 годы»

На основании распоряжения Администрации Томской области от 20.07.2010г. №629-ра об утверждении региональной программы «Доступная среда для инвалидов на 2011-2015 годы».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Доступная среда для инвалидов Шегарского района на 2011-2015 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Шегарского района по социальной сфере Шагову Е.М.

Глава     Шегарского района                                              В.Г. Емельянов

Исп. Шагова Е.М.

2-30-74

Приложение к постановлению

№ 1236 от  «16» 12. 2010г.

Районная целевая программа

 «Доступная среда для инвалидов на 2011 -2015 годы»»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Районная целевая программа

«Доступная среда для инвалидов на 2011 -2015 годы»

	Принятие решения

о разработке Программы
	Распоряжение Администрации Томской области от 20.07.2010г. №629-ра об утверждении региональной программы «Доступная среда для инвалидов» на 2011-2015 годы.

	Заказчик Программы
	Администрация Шегарского района

	Основной разработчик Программы
	Администрация Шегарского района

	Цели Программы

	Создать условия для достижения инвалидами и другими маломобильными гражданами социальной адаптации и интеграции их в общество.

	Задачи программы
	Повышение качества жизни инвалидов и других лиц с ограничениями жизнедеятельности путем создания условий доступной системы услуг по медицинской, культурной и спортивно-оздоровительной реабилитации, а также обеспечение комфортных условий жизнедеятельности маломобильным гражданам муниципального образования Шегарский район путем адаптации объектов социальной инфраструктуры;

Создание условий для участия инвалидов в культурной, спортивной жизни;

Формирование благоприятного общественного мнения в отношении инвалидов.

	Сроки реализации Программы
	2011 - 2015 годы

	Основные мероприятия
	Формирование доступной среды

Организационные мероприятия

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Шегарского района

ОГУ «Центр социальной поддержки населения»

Служба помощи семье и детям

ОГУ «Центр занятости населения»

МДОУ ДОД «Центр детского творчества»

Шегарское РОИ ТРО ОО ВОИ

МУЗ «Шегарская ЦРБ»

Редакция МУП «Шегарские вести»

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий прогнозируемый объем финансирования программы из районного бюджета:

_______тыс. руб., в том числе:

2011 год  -  108 тыс. руб.,

2012 год –  120 тыс. руб.,

2013 год  -  130 тыс. руб.,

2014 год –  140 тыс. руб.,

2015 год -  150 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	Создание комфортных условий жизнедеятельности инвалидов и лиц с ограничениями возможностей, а также повысить качество их жизни

	Контроль за исполнением
	Администрация Шегарского района,

Дума Шегарского района

Обоснование необходимости Программы

На территории Шегарского района по состоянию на 01.01.2010г. проживает 2067 инвалидов (9,6% населения), в том числе 69 детей-инвалидов (в т. ч. дом-интернат «Лесная дача» - 209 человек, ШПИ «Забота» - 509 человек). По состоянию на 01.01.2009г. численность инвалидов составляла 2338 человек (детей-инвалидов – 158 чел.).14 ноября 2006 года решением №91 Думы Шегарского района была утверждена районная целевая программа «Здоровье: 2006-2007 годы» с подпрограммой «Люди с ограниченными возможностями (инвалиды)». Целью подпрограммы было совершенствование медико-профилактической помощи в реабилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов. Основными мероприятиями по реализации этой подпрограммы стало проведение ежегодного фестиваля «Преодолей себя» и открытие реабилитационного центра при ЦДТ для детей-инвалидов. За 2007 год финансирование подпрограммы «Люди с ограниченными возможностями» составило 625 тыс. руб.

За последние годы программы, направленные на обеспечение равных прав и равных возможностей людей с ограничениями здоровья не разрабатывались.

Но несмотря на это, в Шегарском районе немало делается для инвалидов и маломобильных граждан. Открыт досуговый центр «Огонек» на базе Шегарской районной организации Общества инвалидов, где инвалиды могут получить консультацию по пенсионному начислению, по обеспечению льготными лекарствами, по оформлению субсидий, занимаются лечебной гимнастикой и физической культурой, учатся вязать крючком и спицами и многое другое. Ежегодно проводится фестиваль «Преодолей себя» как для детей, так и для взрослых. Ежегодно проводятся мероприятия, приуроченные к Декаде инвалидов (спортивные игры, игровые программы, чаепитие, различные акции), а также «День старшего поколения», «День защиты детей».

Ведется работа по обеспечению транспортной доступности инвалидов за счет развития услуг социального такси. Данная услуга предоставляется Центром социальной поддержки населения Шегарского района.

В Шегарском районе с 2006 года открыто Отделение творческой реабилитации детей с ограниченными возможностями при ЦДТ с 8 филиалами (в селах района и. В отделении творческой реабилитации занимаются 37 детей музыко-, бисеро-, изотерапией, пластилиновой мозаикой. Для работы с детьми-инвалидами были специально обучены арт-терапии учителя школ. Также при Центре детского творчества существует служба социально- психолого- педагогического сопровождения семей, имеющих ребенка с ОВ. Отделение творческой реабилитации и Служба сопровождения охватывают своими услугами детей от 4 до 18 лет. Далее дети плавно переходят в районное общество инвалидов, где созданы определенные условия для дальнейшей их социализации и развития. Неохваченными в нашем районе остаются дети от 0-4лет, а процесс (ре)абелитации для ребенка должен начаться как можно раньше. С этой целью общественная организация «Рука в руке» при  Службе помощи семье и детям разработала проект «Ранее вмешательство» и выиграла грант, где оказывают помощь детям от 0-4 лет с нарушениями или риском отставания в развитии. Этот проект начал работу с июля 2010 года и будет действовать до декабря 2010 года.

В 2009 году выполнены обязательства перед инвалидами, которые до 01.01.2005г. состояли на учете в ЦСПН Шегарского района на бесплатное получение транспортных средств либо единовременная денежная компенсация взамен автомобиля в сумме 100 тыс. руб. (в соответствии с Указом Президента РФ от 06.05.2008г. №685).

В центральной библиотеке с. Мельниково обеспечен доступ к книге через прослушивание магнитофонной аппаратуры для инвалидов по зрению. Имеется 3 магнитофона с кассетами, которые предоставляются на прокат областной библиотекой им. Пушкина г. Томска. Также проводят обслуживание неходячих , не способных передвигаться инвалидов на дому. При библиотеке имеется клуб «Общение» для данной категории людей, где обсуждается вопросы искусства, культуры, творчества различных авторов книг. Присутствует на этих встречах психолог от ЦСПН для оказания психологической помощи.

В Шегарском районе имеется специализированная (коррекционная) школа-интернат 8 вида для детей с отклонениями в развитии. В образовательных учреждениях обучается 29 детей-инвалидов, из них 12 детей обучаются на дому.

Производится оказание адресной материальной помощи инвалидам, в т.ч. частичная оплата лечения и проезд к месту лечения, приобретение лекарств, на зубопротезирование и др. В 2009 году помощь получили 33 инвалида на сумму 121700 руб., в 2010 году за  I полугодие – 20 человек на сумму 67000 руб.

Но несмотря на все что делается для инвалидов, необходимо создать условия для беспрепятственного доступа маломобильных групп населения в здания и сооружения. В первую очередь, это учреждения здравоохранения. Необходимо создать условия для передвижения граждан с ограниченными возможностями, в т.ч. установить пандусы, поручни, при необходимости, расширить дверные проемы и т.п.

Большая проблема -  трудоустройство инвалидов. В первом полугодии 2010 года в Службу занятости населения обратились в поисках работы 37 человек инвалидов III группы, из них 15 человек – женщины. Нашли работу 13 человек. Основными проблемами трудоустройства является низкий профессиональный уровень и отсутствие мотивации к труду у инвалидов, нежелание работодателей принимать на работу лиц с ограниченными возможностями.

Цели Программы:

Основной целью программы является создание условий для достижения инвалидами и другими маломобильными гражданами социальной адаптации и интеграции их в общество.

Для достижения этой цели требуется решение следующих задач:

- повышение качества жизни инвалидов и других лиц с ограничениями жизнедеятельности путем создания условий доступной системы услуг по медицинской, культурной, спортивно-оздоровительной и социальной  реабилитации;

- разработка и выполнение комплекса мероприятий по приспособлению объектов социальной инфраструктуры;

- создание условий для участия инвалидов в культурной, спортивной жизни;

- формирование благоприятного общественного мнения в отношении инвалидов.

Сроки реализации Программы:
2011 -2015 годы

Действие программы рассчитано на 5 лет, распространяется на инвалидов и других лиц с ограничениями жизнедеятельности, независимо от их возраста, и направлено на создание им равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества для реализации их потенциальных возможностей.

Основные мероприятия, направленные на реализацию Программы:

Программа состоит из 2 разделов.

Раздел 1. Формирование доступной среды.

Предусматривается проведение реконструкции объектов социальной инфраструктуры с учетом доступности для инвалидов; организация спортивных и досуговых мероприятий, предоставление услуг по социальной  реабилитации.

Раздел 2. Организационные мероприятия.

Направлены на осуществление взаимодействия и координации деятельности заинтересованных ведомств и организаций в решении проблем инвалидов по вопросам социальной адаптации и интеграции их в общество, формирование благоприятного общественного мнения.

Ожидаемые результаты реализации Программы

Программа будет способствовать созданию дополнительных условий для обеспечения социальной адаптации инвалидов и интеграции их в общество.

Реализация программы позволит создать комфортные условия жизнедеятельности инвалидам:

- доступа к объектам социально-культурного назначения;

- формирование безбарьерной среды к объектам социальной инфраструктуры.

Исполнение программы даст положительный эффект и позволит показать отношение органов местного самоуправления к условиям жизни инвалидов, как одной из самых социально уязвимых категорий населения.

Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы обеспечивается исполнением программных мероприятий, изложенных в приложении №1 к Программе.

Оценка эффективности программы с учетом ее особенности, будет заключаться в анализе количества и качества проведенных в рамках программы мероприятий

Управление и контроль за ходом реализации Программы

Управление и контроль за ходом реализации осуществляется Администрацией Шегарского района, Думой Шегарского района. Инструментом контроля являются квартальные и годовые отчеты, предоставляемые от исполнителей мероприятий в Администрацию Шегарского района о ходе реализации Программы и эффективности использования финансовых средств.

Корректировка исполнителей программы  и программных мероприятий осуществляется ежегодно. Управление социальной сферы подготавливает ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет механизм реализации программы и размер затрат на реализацию программных мероприятий.

Приложение № 1

к районной целевой программе

«Доступная среда для инвалидов»

на 2011-2015 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Период
	Стоимость (тыс. руб.)
	Источники финансирования (прогноз)

	Всего
	2011г.
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Раздел 1. Формирование доступной среды

	1
	Доступность зданий и сооружений, в том числе:

	1) доступность учреждений здравоохранения
	МУЗ «Шегарская ЦРБ»

	2
	Доступность занятости инвалидов, в том числе:

	1) субсидирование работодателей вне зависимости от формы собственности, обеспечивающих рабочие места инвалидам
	ОГУ «Центр занятости населения» Шегарского района

	3
	Предоставление услуг по социокультурной, спортивно-оздоровитеьной и социальной реабилитации, в т.ч.

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1) Проведение ежегодного фестиваля для инвалидов «Преодолей себя», ежегодной «Декады инвалидов»
	Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики Администрации Шегарского района

	73
	78
	83
	88
	88

	2) развитие Службы раннего вмешательства для детей от 0-4 лет
	Служба помощи семье и детям Шегарского района

	3) развитие досугового центра «Огонек» на базе Шегарского РОИ ВОИ
	Шегарское РОИ ТРО ОО ВОИ

	35
	42
	47
	52
	62

	4) развитие Отделения творческой реабилитации детей-инвалидов при ЦДТ
	МДОУ ДОД  «Центр детского творчества»

	Раздел 2. Организационные мероприятия

	1
	Организация ежегодных встреч,  проведение круглых столов с Главой МО «Шегарский район»  по проблемам инвалидов и инвалидности

	Глава МО «Шегарский район», заместитель Главы по социальной сфере
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	--

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2
	Актуализация банка данных об инвалидах
	Центр социальной поддержки населения Шегарского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	--

	3
	Формирование благоприятного общественного мнения в отношении инвалидов через СМИ, информационное освещение проблем инвалидов
	Редакция МУП «Шегарские вести»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	--

	4
	Включение в состав градостроительных планов земельных участков требований доступности объекта для маломобильных групп населения
	Отдел строительства и архитектуры
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	--

	ИТОГО

	108
	120
	130
	140
	150